Дело №5-32-546/2021

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 01 декабря 2021 года   	                                                        г. Белогорск
	Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района (Белогорский муниципальный район) Республики Крым Новиков С.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Огородник Виталия Викторовича, <данные изъяты>,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.2 ст.12.24 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:
<данные изъяты>.  на <данные изъяты> Огородник В.В. управляя транспортным средством – <данные изъяты>без государственного регистрационного знака, принадлежащего на праве собственности <данные изъяты>, нарушив п.13.9 ПДД РФ, двигаясь по второстепенной дороге, не уступил дорогу, допустил столкновение с транспортным средством – <данные изъяты>государственный регистрационный знак <данные изъяты> принадлежащего на праве собственности <данные изъяты>, под управлением <данные изъяты>. который двигался по главной дороге. В результате ДТП, согласно заключению эксперта №<данные изъяты>., пассажиру мотоцикла <данные изъяты>, <данные изъяты>, причинены телесные повреждения средней тяжести, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.24 КоАП РФ.
В судебное заседание Огородник В.В. не явился о дате, времени и месте рассмотрения извещен надлежаще. До судебного заседания подал заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором указал, что вину признает, в содеянном раскаивается.
Потерпевший <данные изъяты>. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещался надлежащим образом посредством телефонограммы, в которой просит рассмотреть дело в его отсутствие, а также назначить Огородник В.В. минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи.
В соответствии с положениями ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
 Изучив представленные материалы, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины Огородник В.В., которая подтверждается совокупностью представленных доказательств:
 - протоколом <данные изъяты>об административном правонарушении от <данные изъяты>.;
- рапортом ст. следователя СО ОМВД России по <данные изъяты>.;
- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по <данные изъяты>г.;
- копией протокола осмотра места дорожно-транспортного происшествия от <данные изъяты>.;
- копией схемы происшествия;
- копией фототаблицы к протоколу осмотра места дорожно-транспортного происшествия от <данные изъяты>.;
- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №<данные изъяты>. согласно которому, состояние опьянения у <данные изъяты>. не установлено;
- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №<данные изъяты>. согласно которому, состояние опьянения у <данные изъяты>. не установлено;
- копией письменного объяснения <данные изъяты>г.;
- копией водительского удостоверения серии <данные изъяты>выданного на имя Огородник В.В.;
- копией паспорта транспортного средства мотоцикла <данные изъяты>, собственником транспортного средства указан <данные изъяты>.;
- копией письменного объяснения <данные изъяты>.;
- копией письменного объяснения <данные изъяты>.;
- заключением эксперта №<данные изъяты>., согласно которому у <данные изъяты> года рождения обнаружены повреждения <данные изъяты>, которые расцениваются как причинившие средней тяжести вред здоровью;
- сведениями о нарушениях Огородник В.В.;
- справкой к протоколу об административном правонарушении <данные изъяты>г.
Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.
Согласно п.п. 1.5. Правил дорожного движения РФ, участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
В соответствии с п. 8.1 Правил дорожного движения РФ, перед началом движения, перестроением, поворотом (разворотом) и остановкой водитель обязан подавать сигналы световыми указателями поворота соответствующего направления, а если они отсутствуют или неисправны - рукой. При выполнении маневра не должны создаваться опасность для движения, а также помехи другим участникам дорожного движения.
В соответствии с п. 8.2 Правил дорожного движения РФ подача сигнала указателями поворота или рукой должна производиться заблаговременно до начала выполнения маневра и прекращаться немедленно после его завершения (подача сигнала рукой может быть закончена непосредственно перед выполнением маневра). При этом сигнал не должен вводить в заблуждение других участников движения. Подача сигнала не дает водителю преимущества и не освобождает его от принятия мер предосторожности.
Согласно п.8.3. Правил дорожного движения РФ, при выезде на дорогу с прилегающей территории водитель должен уступить дорогу транспортным средствам и пешеходам, движущимся по ней, а при съезде с дороги - пешеходам и велосипедистам, путь движения которых он пересекает.
Пунктом 13.9. Правил дорожного движения РФ предусмотрено, что на перекрестке неравнозначных дорог водитель транспортного средства, движущегося по второстепенной дороге, должен уступить дорогу транспортным средствам, приближающимся по главной, независимо от направления их дальнейшего движения.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.24 КоАП РФ выражается в нарушении правил дорожного движения, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.
При рассмотрении данного административного материала установлено, что  Огородник В.В. управляя транспортным средством <данные изъяты> без государственного регистрационного знака, в нарушение п.13.9 ПДД РФ, двигаясь по второстепенной дороге, не уступил дорогу, допустил столкновение с транспортным средством – <данные изъяты>государственный регистрационный знак <данные изъяты> принадлежащего на праве собственности <данные изъяты>, под управлением <данные изъяты>. который двигался по главной дороге. В результате ДТП, согласно заключению эксперта №<данные изъяты>, пассажиру мотоцикла <данные изъяты>, Огородник С.В., <данные изъяты>г.р., причинены телесные повреждения средней степени тяжести.
Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает, что вина Огородник В.В. установлена и доказана, его действия правильно квалифицированы по ч.2 ст.12.24 КоАП РФ, поскольку он действительно нарушил правила дорожного движения, в следствие чего потерпевшему причинены телесные повреждения средней степени тяжести.
При назначении наказания  учитывается  характер  и  мотивы правонарушения,  его общественная  опасность. Личность виновного, его отношение к содеянному и  установленные  обстоятельства  правонарушения.
 Смягчающим обстоятельством суд признает признание вины, раскаяние. Отягчающих обстоятельств не установлено.
 С учетом отношения правонарушителя к содеянному, полагаю, что правонарушение  допущено в виду  недостаточного знания  и  выполнения  требований  ПДД,  и наказание в виде  штрафа позволит реализовать цели административного наказания и будет способствовать исправлению и предупреждению совершения новых правонарушений.
 На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,
              постановил:
Признать Огородник Виталия Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.24 КоАП РФ и назначить   наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Разъяснить Огородник Виталию Викторовичу, о необходимости произвести оплату суммы административного штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу, перечислив на следующие реквизиты: <данные изъяты>.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым.
Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с частью 4 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой административное наказание было назначено.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №32 Белогорского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии

Мировой судья: /подпись/                                                  С.Р. Новиков

Копия верна:  мировой судья                                             секретарь с/з:

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья:                                                                   секретарь с/з: